

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

	rocznie:	półrocznie:	kwartalnie:	miesięcznie:
W miejscu	24 koron	12 koron	8 koron	2 korony
W Austro-Węg., z przesyłką poczt.	32 „	16 „	10 „	2 kor. 70 h.
W Państwie Niemieckim	40 „	20 „	10 „	3 „ 50 „
W Włoszech Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach	48 „	24 „	12 „	4 „

Oddzielny numer kosztuje 10 h., z przesyłką pocztową 12 h.; — we Lwowie w Biurze dzienników A. Olszewskiego ulica Kilńskiego 2 i Plozna, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 12 h. Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „N. Reforma“ w Krakowie. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Rekopisów nadsyłanych redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcyi Nr 41, Administracji 401.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamieszcowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; **miejscowo:** Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafikowa w Rynku. — Agencja J. Hopcasa i A. Salomonowej, plac Maryacki 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Ekiera, ul. Karmelicka 18. — **Zamieszcowa prenumeratę i ogłoszenia** przyjmują: Biura dzienników: we Lwowie Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokołowski. — W Przemyślu Heszles. — W Jarosławiu L. Strassberg. W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opeleik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmid, M. Dukes, H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin, 61.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — **Nadesłane** po 60 h. od wiersza za każdy raz. — **Nekrologia** po 30 h. od wiersza. — **Głosy publiczne** po 1 kor. od wiersza. — **Załączniki** do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od zamieszcowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenum. Należytość należy naprzód nadsyłać przekazem pocztowym

Kraków, 21 maja.

W posiedzeniach Izby poselskiej nastąpiła przerwa. W sobotę zamknął prezydent Fuchs posiedzenie o kwadrans na szóstą, po długich, nudą zabijających, imiennych głosowaniach, — z powodu braku kompletu, i przyrzekł o następnym posiedzeniu zawiadomić posłów pisemnie.

Podczas chwilowej przerwy toczył się będą znowu rokowania między Czechami i Niemcami. Na piątkowym posiedzeniu komisji parlamentarnej prawicy, jak już o tem doniesiliśmy w sobotę, nie zdołano Czechów odwieść od zamiaru uprawiania obstrukcyi w dalszym ciągu; Czesi jednak nie odrzucili jeszcze stanowczo wszelkich propozycyji pojednawczych, lecz żądali zwłoki aż do ponownego zebrania się Izby poselskiej. Na termin ten zezwolono (Czechom, którzy dali do poznania, że w tym czasie zamierzają nowe nawiazanie z Niemcami rokowania, co znowu zależęć będzie od zezwolenia komitetu wykonawczego Młodoczechów, zwołanego umyślnie w tym celu na wtorek do Pragi.

„Nene Freie Presse“ donosi, że Czesi mają zamiar wystąpić z nowym projektem uregulowania kwestyji języka urzędowego na podstawie narodowościowego podziału kraju na trzy strefy językowe, jednakowoż z uznaniem języka czeskiego, jako urzędowego w wewnętrznej służbie krajowej. Organ lewicy niemieckiej zapewnia jednak, że projekt ten, o ile myśl jego przewodnia jest znaną, doznał w sferach niemieckich bardzo nieprzychylnego przyjęcia. Niemcy podejrzewają Czechów, że takim kosztem wydobyl się chcą z matni obstrukcyjnej, aby potem, zjednoczywszy się znowu z prawicą, rozpoczęli kampanię z lewicą.

Na wszelki jednak sposób rokowania już wdrożono, jakkolwiek nie nadano im charakteru oficjalnego. Po wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej zawiadomili posłowie Kramarz i Pacak przywódców Niemców czeskich: Funkego i Pergelta, o zamiarze nawiazania rokowań.

Czy one dadzą pozytywny rezultat i uratują ulatujące z organizmu parlamentarnego życie, — można wątpić. Na wszelki sposób będzie to ostatnia próba usmierzenia obstrukcyi; — ostatni wysłęk wytrwania, między Czechami i Niemcami, zasadniczych różnic w zapatrywaniach na kwestyję języka urzędowego w Czechach.

Prasa niemiecka, a „N. Fr. Presse“ w pierwszym rzędzie, uważa rozwiązanie Rady państwa za fakt niemal już postanowiony i nieunikniony. Parlament austriacki wypowiedział już właściwie, przez usta obstrukcyi czeskiej, swoje ostatnie słowo; postawie mogą więc spisać swój polityczny testament, bo wielu z nich nie zwęstiapi progów świątyni na Franzensringu. Dotąd dawano dymisję jednemu gabinetowi po drugim; teraz, dla odmiany, dostanie dymisję parlament. Niemieckie dzienniki odgrają się zawczasem, że żaden rząd w Austrii nie zagrzeje miejsca, jeżeli czynić będzie ustępstwa Czechom bez zezwolenia Niemców, i że każdy gabinet straci grunt pod nogami, jeżeli, przy pomocy prawicy, usuwać będzie od wpływu mniejszość niemiecka. Organ z ulicy Fichtego poleca p. Koerberowi, aby o tym pe-

wniku ponczył wyborców, rozwiązując Radę państwa; w przeciwnym razie i ten środek także nie odniesie skutku.

Nie pociesniejszego jednak nad krokodyla ży, jakże wylewa „N. Fr. Presse“ z powodu „zemiłnizy“ toczącej obecnie parlament austriacki i czyniącej go niezdolnym do pracy. Temsam dziennik, który obstrukcyę niemiecką uważał za manewr bardzo naturalny i nawet wskazany, dzisiaj nie ma dość słów potępienia dla Czechów za to, że w pewnej części, naśladową taktykę Niemców. Tylko gdy ci urządzali ordynarne w Izbie poselskiej bójkę i nożami grozili swoim przeciwnikom, — to Czesi przynajmniej uprawiają obstrukcyę w formie przyzwoitej, aczkolwiek bardzo dokuczliwej.

Reasumując więc ostatnie wypadki w austriackiej Radzie państwa i opinię prasy niemieckiej, dochodzimy do wniosku, że podjęto wprawdzie ostatnią jeszcze próbę pogodzenia Czechów z Niemcami i skłonięcia pierwszych z nich bogdaj do chwilowego zaniechania obstrukcyi, — ale w powodzenie tej rozpaczliwej próby nikt nie wierzy. Wobec tego więc rozwiązanie Rady państwa i staję się ostatecznością wprost nieuniknioną. Rozchodzi się obecnie już nie o to, czy Radę państwa rozwiązać, lub nie, lecz tylko o termin dokonania tego dzieła.

Rozkaz ks. Imeretyńskiego.

Generał-gubernator warszawski ks. Imeretyński wydał do wojsk swego okręgu ciekawy rozkaz, będący echem znanej awantury wojskowo-policyjnej we Włocławku, o której donosiliśmy swego czasu w naszym dzienniku.

„W dniu 23 kwietnia (6 maja) — pisze w rozkazie ks. Imeretyński — we Włocławku podczas przedstawienia w miejscowym teatrze, z winy policmajstra powstały nieporządek; w celu ich usmierzenia żądano od konsystującego w mieście przystania oddziału komendy wojskowej, złożonej z 32 osób przy broni siecznej, pod dowództwem podoficera.

Żądanie wysłania komendy było zakomunikowane dyżurnemu podoficerowi przez dwóch oficerów innego oddziału w imieniu dyżurnego pułkowego, który zamiast znajdować się w pokoju dyżurnym, był obecny w teatrze, gdzie zaarżyły się nieporządek.

Przybyciu komendy do teatru, ktoś ją powitał, a potem ta, wprowadzona do teatru, nie wiadomo, z czyjego rozkazu, znalazła się w zupełnej dyspozycyji policmajstra, gdy obecny tam oficer dyżurny pułku, zasięgnął informacji, z czyjego rozkazu komendę wezwano, pozostawał w charakterze zwyczajnego obserwatora.

W dalszym ciągu rozkazu ks. Imeretyński strofuje niewłaściwość wzywania wojska przez władze cywilne w sposób niezgodny z przepisami i zwracając uwagę na „Przepisy o wzywaniu wojska ku pomocy władzom cywilnym“, zaznacza, iż tym razem zgadza się na rozstrzygnięcie sprawy w drodze dyscyplinarnej, lecz na przyszłość rozkazuje pociągać winnych do odpowiedzialności sądowej.

Warto przypomnieć, na czem polegał zaburzenia we Włocławku, o których mowa w rozkazie. — Na przedstawieniu trupy prowincjonalnej w teatrze, pijany policmajster, siedzący

w pierwszych rzędach, przed rozpoczęciem widowiska, zwrócił się niespodziewanie z rozkazem do kapelmistrza, aby zagrano hymn za cara. Kapelmistrz, widząc pijanego, zawałał się przez chwilę; gdy jednak rozkaz powtórzono, dał znak orkiestrze i zagrano „Boże caria chrań!“ Publiczność powstawszy — jak zwykle — wysłuchiła hymnu. Policmajster był brawo i zaczął wołać „bis!“ Odegrano hymn po raz drugi. Wreszcie rozpoczęło się przedstawienie. Po pierwszym akcie, w czasie antraktu, policmajster znowu żądał, aby zagrano hymn; tymczasem, według przepisów, hymnu nie gra się podczas przedstawienia, lecz jedynie przed rozpoczęciem widowiska. Muzyka odmówiła; policmajster się upierał i wywołał awanturę, krzycząc: „buntowszczyki!“ — a w końcu kazał zawzwać wojsko. Wojsko przybyło, wbrew przepisom wojskowym, i działało pod komendą pijanego policmajstra.

Stąd surowy rozkaz ks. Imeretyńskiego, jako głównodowodzącego wojsk warszawskiego okręgu. Rozkaz ten odsłania ciekawe nadużycia przy wzywaniu pomocy wojska przez władze cywilne i policyę, a zarazem ma i te doniosłość, że wyraźnie stwierdza, iż zaburzenia we Włocławku powstały z winy policmajstra.

W sprawie włocławskiej toczy się jeszcze śledztwo.

„Warszawski Dniownik“ donosi, iż z rozkazu generał-gubernatora ks. Imeretyńskiego, policmajster miasta Włocławka rotmistrz Żagunow usunięty został z zajmowanego stanowiska.

Obstrukcyja niemiecka.

Ostatnie posiedzenie parlamentu niemieckiego upłynęło zupełnie spokojnie, pomimo że opozycyja doprowadziła taktykę obstrukcyjną do kulminacyjnego punktu. Na tem właściwie polega wyższość obstrukcyi niemieckiej nad austriacką, że bez awantur, bez scen uwłaczających godności ciała ustawodawczego, systematycznie i wytrwale przeprowadza swój system obstrukcyjny w imię idei.

Na porządku obrad był ostatni paragraf niefortunnej „Lex Heinze“ wraz z całym szeregiem wniosków i poprawek, zgłoszonych przez opozycyję. Większość, chcąc jednem cięciem rozwiązać zawikłaną kwestyję, zaproponowała zamknięcie dyskusyji i usunięcie od obrad wszystkich wniesionych poprawek. Lewica gwałtownie przeciwko temu zaprotestowała, a narodowi liberali powtórzyli poprzednie swe oświadczenie, że jeżeli wolność dyskusji ma być pogwałcona, to staną po stronie opozycyji.

Równocześnie i Koło polskie wystąpiło z ważnym oświadczeniem. Polacy w toku obrad nad „Lex Heinze“ głosowali dotychczas wraz z centrum, a więc byli przeciwko obstrukcyi. Obecnie zaś ks. dr. Jazdzewski imieniem Koła polskiego oświadczył, że Koło polskie w interesie wolności parlamentarnej musi dbać o to, by prawa mniejszości były zastrzeżone; dla tego więc głosować będzie przeciwko zamknięciu dyskusyji, a gdyby większość miała nadal terroryzować stronnictwo mniejszości za pomocą dowolnego komentowania regulaminu, to Polacy wstrzymają się od dalszego udziału w obradach i głosowaniach.

Oświadczenie to miało wpływ decydujący na dalszy przebieg obrad, ponieważ centrum wraz z konserwatystami, a bez Polaków, nie ma dostatecznej liczby posłów niezębnej do ważności uchwał parlamentu. Oczywiście więc było, że gdyby Polacy i narodowi liberali stanęli po stronie obstrukcyi, to zwycięstwo opozycyji byłoby niewątpliwem.

Centrum i konserwatyści zmuszeni byli zgodzić się na dyskusyę wniosków i poprawek socjalistycznych i żądali tylko zamknięcia dyskusyji nad ostatnim paragrafem „Lex Heinze“. Zamknięcie dyskusyji uchwalono 185 głosami przeciw 118. Narodowi liberali głosowali przeważnie z mniejszością.

Następnie rozpoczęło się głosowanie nad ostatnim artykułem „Lex Heinze“; każdy ustęp artykułu poddawano osobnemu imiennemu głosowaniu. Dziesięć imiennych głosowań już trwało przeszło trzy godziny, a nie wyzerpało to jeszcze całości, — pozostaje jeszcze do następnego posiedzenia czternaście głosowań.

Opozycyja powzięła nowy plan obstrukcyjny: postanowiono przeplatać dyskusyę interpelacyami. Według regulaminu niemieckiego każda interpelacyja najdalej na trzeci dzień musi być postawiona na porządku dziennym obrad. Socjaliści więc wnieśli interpelacyę w sprawie projektu, opracowanego w księstwie anhaltzkim, a dotyczącego karania robotników za zrywanie kontraktów. Oczywiście rząd na interpelacyę na trzeci dzień, t. j. dzisiaj w poniedziałek nie odpowie, ale bądź co bądź interpellant uzyska głos i może wypowiedzieć mowę, która potrwa z godzinę lub dwie — w interesie obstrukcyi.

Widocznie jest, że centrum i konserwatyści zaczynają się już nużyć obstrukcyją, i opozycyja ma nadzieję, że osiągnie zwycięstwo, a w takim razie „Lex Heinze“ byłoby raz na zawsze porzuczone.

Na ręce opozycyji idą także prawicy niemieckiej. Grono profesorów prawa karnego potępiło „Lex Heinze“ ze stanowiska kodyfikacyjnego. Projektowana ustawa zawiera tak nieokreślone pojęcia prawne, że wydawanie wyroków zależałoby wyłącznie od subiektywnego zapatrywania sędziego. Wydano odezwe, zaznaczając, że taka ustawa podkopaby tylko zaufanie ludności do prawa i sądownictwa niemieckiego. Odezwe tę podpisał profesorowie prawnych fakultetów z Berlina, Lipska, Getyngi, Monachium, Halli, Królewa, Jeny i innych uniwersytetów.

Wojna.

Mafeking został oswobodzony — oto wiadomość, która gorąco ponad wszystkimi innymi, jakie nadeszły z placu boju w Afryce południowej. Wywołała ona nie dający się opisać wybuch patriotycznego zapału w Londynie, a równocześnie przynębienie u wszystkich przyjaciół sprawy boerskiej. — Z faktu bowiem tego każdy minowoli wysnuje wniosek, że energia bojowa — nie wspominając już o zdolnościach dowódców boerskich — przedstawia się w sposób nader ujemny.

Po siedmiu przeszło miesiącach oblężenia,

miasto, bronione przez nie cały tysiąc żołnierzy-ochotników, nie zostało zdobyte pomimo, że Boerowie, w liczbie trzech do pięciu tysięcy, czynili wszelkie wysiłki, aby wejść w jego posiadanie. Wielce charakterystyczną przy tej sprawie jest okoliczność, że do tej chwili wiadomo, kto był dowódcą owej południowej kolumny, która przybyła z odsieczką dla Mafekingu i krząła nawet pogłoski, że był nim nie kto inny, jak sam lord Kitchener, szef sztabu generalnego armii marsz. Roberta.

Jedynę źródło, z którego dotąd posiadamy wiadomości o odsieczy Mafekingu, „Biuro Reutersa“, jest bardzo niejasnym w przedstawieniu całej sprawy odsieczy, co wytłomaczyć sobie można w ten sposób, że linia telegraficzna nie dochodzi do oswobodzonego miasta, a więc, że odtądnie deszcze dopiero gdzieś dalej są nadawane i dlatego tracą na dokładności.

Ponieważ nigdy nie brakuje, w razach przegranej, podejrzeń o zdradę, lub przynajmniej o niendolność — przeto i tym razem korespondent wspomnianego Biura z Pretoryi podaje następującą wersję, tłumaczącą przegrana Boerów pod Mafekingiem:

„Boerski generał Delarey przez całą środę, 16 h. m., walczył pomysłnie z kolumną południową angielską. W nocy jednak że srody na czwartek jeden z jego podkomendnych oficerów cofnął się bez rozkazu i w ten sposób otworzył drogę Anglikom do Mafekinga.“

To najświeższe powodzenie oręza angielskiego posiada w gruncie rzeczy większą doniosłość moralną, niż strategiczną, lecz stanowi osobisty triumf marszałka Roberta, który kilka tygodni temu zapowiedział oswobodzenie Mafekinga na dzień 18-ty maja i słowa dotrzymał. Obecnie zaś wszystkie kolumny angielskie, z wyjątkiem dywizyji generałów: Rundle'a i Brabant'a, stojących w północno-wschodniej części Oranji, rozpoczęły ruch dośrodkowy ku Johannesburgowi, względnie ku Pretoryi. Generał Methuen minął już Kapsztadt, a generał Buller, jak sam donosi, posunął się od 10 h. m. na 138 mil angielskich ku północy z Lady-smith, tak, że dotarł obecnie do granicy Transvaalu. Wszystko zatem pozwala się spodziewać, że wojna południowo-afrykańska szybkimi krokami zbliży się ku zakończeniu, jakie z góry można było przewidzieć.

Głos auskultanta sądowego.

Otrzymujemy pismo następujące: Nie chciałem stać się pesymistą, jak szanowny redaktor „Nowej Reformy“, owszem radbym wejść do raju, obiecywanego przez ks. Stojałowskiego jego zwolennikom politycznym, ale cóż, kiedy jad pesymizmu zatrąwa ma duszę i wydobywa z piersi westchnienie za lepszą, niż obecnie, sytuacją. Ale odbiegam od rzeczy, a nie chciałem, aby mnie wzięto za reproduktora „Uwag pesymisty“, przystępuje zatem do skarg i żalów, które, oby nie były głosem wołającego na puszczy.

W marcu była deputacyja auskultantów wszystkich okręgów sądowych u ministrów sprawiedliwości i skarbu z przedłożeniem petycyi o polepszenie bytu materialnego, który, jak wszystkim wiadomo, staje się z dnia na dzień, mi-

Cmentarz krakowski.

(Dokończenie).

Cztery cmentarze włoskie, jakie oglądałem własnymi oczyma, nasunęły mi myśli, które tu oto na papier przenoszę. — Był to cmentarz w Weronie, Medyolanie, Turynie i w Rzymie. — Zdaleka rzecz bym poprowadził, gdybym naukowo chciał omawiać większe i mniejsze zalety każdego z nich, w sposób oryginalny występujące. Niektóre kwestyie byłyby może wprost niemożliwe lub nieodpowiednie. Jeden tylko cmentarz mogę tu wprost za przykład stawić: cmentarz w Weronie. Podobnie zupełnie, jak krakowski, na równinie założony, tuż za murami i wałami miasta. — Prowadzi doń aleja drzew cielistych. Zdaleka widnieją mury opasania architektonicznego i piękna wspaniała ogromna brama, na szczycie której czytelny jest napis krótki lecz bardzo wiele mówiący: „Resurrecturis“ („Tym co zmarłym chwstaną!“)

Wszedłszy po stopniach na portyk, stanowiący ową bramę, ogromnymi słupami przyozdobionymi, znalazłem się jakby w westybulu wysoko zaakselionym, kilkoma rzędami kolumn architektonicznie przybranych. Stąd uderzył mnie widok wspaniały na miasto i okolicę jego malowniczą z jednej strony, i widok wnętrza cmentarza z drugiej.

Ten ostatni zajął mnie nagle, — (Ciekawym wzrokiem chwyciłem obraz oryginalny, jaki mi tutaj się przedstawił.)

Oto te opasania architektoniczne, które idąc ku cmentarzowi, wydały mi się zwykłymi murami, teraz stały się dla mnie zrozumiałe. Zdała bowiem dziwiłem się, dlaczego owe mury są tak wysokie, dlaczego przemawia z nich taka osnowa architektoniczna, jakby miały być częścią budowy, wreszcie skąd biorą się kopuły, uwiecznienia, dachy, gzemsy?... Przypuszcza-

łem nawet, że ta dekoracyja głównej bramy, z figurami artystycznie rzeźbionemi, to luźna architektura, jak u nas zwykle, tworząca motyw dominujący nad głównym wejściem na miejsce cmentarne. Tak przybliżając się ku niemu, nie przypuszczałem nawet, że znajdę tu architekturę w całej okazałości. Stanawszy bowiem nad schodami z drugiej strony głównego portyku założonego, a do wnętrza właściwego cmentarza prowadzącymi, objąłem wzrokiem, jednemu rzutom oka, wszystkie części architektoniczne, dookoła mnie w świetności swej występujące i dopiero nagle zrozumiałem i cel i przyczynę takiego założenia.

Oto zobaczyłem najpierw przestrzeń kwadratową, wewnętrzną, podzieloną na cztery mniejsze kwadraty przez ścieżki w krzyż założone. Wszystkie kwadraty zasiane mogiłami i krzyżami, lecz nie pomnikami. Krzyże małe, skromne, niskie, cośkolwiek przypominające nasze włoskie cmentarze, o jakich wspominałem na początku. Prostota, cisza i powaga przypomniały mi mimowoli te wiejskie miejsca żałoby, które najwymowniej do duszy przemawiają. Cóż piękniejszego nad mogiłę zielenią i kwiatami ustrojona i nad krzyż przy grobie pochylony?... Brakuje tu jeno drzew i widoku otwartego, brakuje nieco uroku poetycznego, bo ścisła symetryja i porządek linearny rozumowo przygłusza uczucie.

A gdzież pomniki? zapytałem, choć przeczułem, że obudowa, do okola tego kwadratu dużego się ciągnąca, to właśnie świątynia umarłych.

Nie omyliłem się. Przypatrzywszy się ściślej i dokładniej, dorozumiałem się wnet, że ta wieksza budowa, wprost naprzeciw głównego wchodu na drugiej stronie kwadratu, z kopułą dużą i krzyżem, panującym nad otoczeniem, to kaplica cmentarna. Krużganki są, podcienia, pięknie dookoła szeregiem słupów kamiennych i łęków sklepiennych ozdobione, to właściwie i

jedynie miejsce na grobowce rodzinne i pojedyncze, na pomniki małe, niepokające i pomniki wspaniałe, ogromem uwagę zwracające, na dzieła artystyczne, godne sławnego dłuta i pędzla.

Patrzyłem i patrzyłem. Zdumienie mnie ogarnęło. Naraz zawołać musiałem: — Jakże to pięknie, rozumnie i praktycznie.

Wszedłszy w krużganki nie mogłem dość nadziwić się tej racjonalności, tej estetyce i oszczędności, jakie przemawiają do każdego widza. Trzeba przedstawić sobie korytarze przeszło 3-5 m. szerokie u góry zasklepienie i oknami bocznymi oświetlone. Korytarze te obustronnie mają ściany, udekorowane płytami marmurowymi w ten sposób osadzone, że długość ich odpowiada długości trumny, wysokość wysokości. Zwłoki zatem są tu chowane we wnękach, w murze poprzeklepianych, jedne nad drugimi spiętrzonych. — Na wysokości narachowałem pięć rzędów grobowców, zatem pięć płyt marmurowych. Na każdej płycie napis odpowiedni, bogatszy, skromniejszy a obok numer grobowca. System ten, jest to rodzaj starożytnego kolumbarium, jakie widzieć dziś można jeszcze w Rzymie w winnicy Codini, tudzież obok Casino przy starożytniej drodze Aureliusza. Jest to kolumbarium na wielką skalę, bo gdy tam wneki małe są przeznaczone na pomieszczenie urn z popiołami, tutaj mają one kształt zwykłej trumny.

Jakież to korzyści ma podobne założenie? Oto następujące: trumna i zwłoki nie są narazone na gnicie w wilgoci, dają się konserwować; powtórne zamknięcie zwłok jest szczelne, bo zamurowane, zatem szczelniej, niż w każdym grobowcu, zamykanym na drzwiczki, po trzeciej każdej trumna raz zamurowana nie potrzebuje być ruszana i na wpływ powietrza narażona, jak to dzieje się przy grobowcach naszych. Są jednak ważniejsze jeszcze zalety. Każdy grobowiec zajmuje minimalną przestrzeń, kosztuje stosunkowo bardzo mało i jeżeli komuś niez-

możnemu idzie o zabezpieczenie miejsca stałego dla osoby jakiejś, to osiąga to łatwo i nie jest zmuszony do robenia wydatku zbyt wysokiego na dekorowanie. Tablica marmurowa, piękna i poważna, czyni usługę bardzo dobrą i miłą. — Krewni i najbliżsi stają przed grobowcem i czują się bliscy zwłok zamkniętych.

Sposób taki ułatwia wielkiej ilości mieszkańców zapewnienie stałego i pewnego spoczynku, bo klasa mała zamożna łatwo zdobywa się na kupno miejsca i na sprowadzenie tablicy. Swoję drogą kolumbarium tego systemu nie kępnie nikogo; ktoś pragnący dekoracyji łatwo ją umieścić może w kształcie płaskorzeźby lub nawet pomnika większego. W krużgankach tych są już z góry obmyślone takie miejsca, architektonicznie rozwiązane, które nadają się doskonale do zapewniania ścian całymi edyfkamiłami imiennymi, lub większemi.

Jednak nie tu jeszcze właściwe miejsce na pomniki, w całym słowa znaczeniu artystyczne. Mieszczą się one wzdłuż ścian zewnętrznych, należących do korytarza, a wychodzących na podcienia sklepienie, o słupach kamiennych otwierających widok ku środkowi cmentarza. Każde pole sklepienne, między dwoma słupami jest dla jednego pomnika przeznaczone. Są to grobowce rodzin zamożnych, najzamożniejszych. Spotyka się tu dzieła pełne aryzmu, brzozy, marmuru, mozaiki, malowidła, rzeźby przedcudowne i t. d., które roztańczają obraz wspaniały i świetny. Jest się czemu przypatrywać!... Nie żałuje tu nikt nakładu i artysta nie szczędzi pracy, gdyż dzieło nie bywa rażone na pastwę klimatowi. ale chronione pod dachem, otoczone opieką, jaśnieje pięknem, jakby w galerji sztuki.

Chodząc tak dookoła cmentarza, temi podcieniami zachwycałem się na każdym kroku. — A kiedy stanąłem czasami i spojrzałem na te mogiły i krzyżki, wnętrze cmentarza zapelniające, pomyślałem, że one wszystkie nie są opuszczone. Ich ozdoba są te podcienia! Wszy-

stkie pomniki, piękne i bogate, świetnością swoją i pięknością służą za ramy okazałe dla właściwego cmentarza, mieszczącego zwłoki najbardziej szlachetne! — Jakąż to myśl słachetna i szcena! — Jak to mile oddziaływa na każdego, który z wysoka patrzy na mnóstwo grobów, po kwadratach zasianych, pozbawionych dekoracyi, lecz udekorowanych wiechem dzieł, iście godnych sztuki wzniosłej!...

Grobowce rodzinne mają swe krypty tak pod korytarzami, jak i pod krużgankami otwartymi, o słupach kamiennych. I one są oszczędnie budowane; niema tu straty miejsca, ani kosztów, wyrzucanych marnie: nadto wszystkie zabezpieczone są od wilgoci, bo opady atmosferyczne nie mają wpływu.

Korytarze te i podcienia używają chłodu w czasie upałów i chronią publiczność w razie deszczu. Jest to korzyść także bardzo ważna. Wreszcie jeszcze jeden wzgląd nie podrzędny. To miejsce spoczynku, wskutek obudowania go dookoła architekturą monumentalną, oddziela się zupełnie od świata zewnętrznego. Wszedłszy na takie „Campo santo“, czuje się i widzi ustron, oderwaną od życia gwarliwego. Tu można odpocząć i skupić ducha!

Oprócz tego kwadratu obudowanego, są jeszcze bokami pola rozmaite, przeznaczone dla pomników samoistnie stojących. Jednak są one tak podporządkowane ogólnemu systemowi, że stanowią jedynie, jakby akcesoryum dla rozmaitości. — Zresztą przynależą należy, iż pomniki takie na otwartem polu we Włoszech z pewnością więcej racyi mają, niż u nas, gdzie i deszcze i wrocy zawsze niszczą je w sposób rażący.

W naszym kraju system takich korytarzy i takich podcieni na słupach, to rzecz jedynie wskazana, praktyczna i oszczędna. — Może opłacałoby się pomyśleć nad tem, czy w jakikolwiek sposób nie dałby się u nas wprowadzić taki porządek. Ile pomników mogłoby

mo zaprowadzenia waluty koronowej, cięższy i mniej znośny. Deputacja została, jak to zapewne czytelnikom wiadomo, życzliwie przyjęta i „est modus in rebus“ odsyłana od Annasza do Kafjasza. t. j. od ministra sprawiedliwości do ministra skarbu, jako szafującego finansami państwa, od tego zaś, z zapewnieniami wzięcia pod rozwagę wniesionych petycji, do domu. Efni, że prośby, przez delegatów z grona auskultantów wybranych, miarodajnym sferom przedstawione, nie pozostaną bez skutku, oczekują petenci z dnia na dzień rezultatu swych zabiegów, ale, jak dotychczas, na darmo. Pociągają nas zasada „festina lente“ i tłumaczeniem, że nie ma obecnie czasu na takie drobności, bo ministrowie zajęci są delegacyami, obstrukcją Czechów i projektami przyszłej sesji parlamentarnej, wobec tak ważnych problemów ogólnopństwowych, kwestya polepszenia bytu auskultantów musi zatem pójść w zapomnienie.

Wiedzieliśmy jednak z góry, że ponad kwestya kandydatów sędziowskich, wulgę auskultantów, upominających się o możliwy „modus vivendi“, górują inne kwestye ogólnopństwowe, czekamy zatem cierpliwie, kurcząc nasze żołądki i napawamy się zwodniczą nadzieją, troszcząc się z całych, niestety nie bardzo intensywnych sił, przed wnioskającym w nas coraz bardziej pesymizmem. Niejedną z nas myślał: no wprawdzie podwyższenia płacy na razie nie dostanę, gdyż (Czesi prowadzą obstrukcyję — ministrowie mają więc dosyć roboty, by z kaniuku parlamentarnej całą wynieść skórę, w każdym razie jednak dostanę dotychczas, corocznie od lat kilku auskultantom łaskawie udzielany. Nie myślcie sobie jednak, szanowni czytelnicy, by ten dodatek drożyzniany był tak wielkim, aby uchronił nas od odcucia na naszych kieszeniach skutków drożyzniania wszystkich niemal artykułów; by zatem różnicę, wywołaną drożyznią produktów, a nie zwiększeniem naszych adwujów wyrównał, — o nie, tak wielkim on nie jest.

Mniejsza jednak o to, „bis dat, qui cito dat“; niejedną przeto pewny otrzymania dodatku drożyznianego, preliminarował na miesiąc, w którym spodziewał się dotacji, budżet swój o stosowną kwotę wyżej, inny znowu przeczekał spodziewany dodatek na kosztą spędzenia urlopu, otrzymanego dla poratowania nadwątlonego zdrowia. lub na inne cele, które pokrycia skądkolwiek stanowczo się domagały. Tymczasem jak „deus ex machina“ spada na nas wiadomość, że ministerstwo wydało reskrypt, wyrażający wprost auskultantów sądowych i woźnych (na równi) od prawa do udzielanego im dotychczas dodatku drożyznianego.

Co do woźnych, to otrzymali oni podwyższenie płacy na równi z innymi urzędnikami, przyznane im zatem dodatki drożyznianego, jak w latach dawniejszych, zależy od dobrej woli ministerstwa; czyż jednak auskultanci sądowi, którzy mają prawo do noszenia mundurów XI. klasy rangi i używania tytułu „c. k.“, otrzymali podwyższenie adwujów? Jak dotychczas, nie. — otrzymali tylko obietnice i łaskawie słowo ministrów, które tylko na wagę złota, ale niestety nie na wagę w obiegu będących pieciokoronówek srebrnych położonemi być mogą. Przełożone władze o tej kwestyi zupełnie milczą, my zaś, ciesząc się nadal łaskawie nam udzielonemi obietnicami, na tej drodze bez dalszych, zresztą zbędnych, komentarzy, sprawę tę do wiadomości ogółu podajemy i sądymy, że zmniejszający się z dniem każdym szereg młodych adeptów Temidy, wobec przedstawionych powyż stosunków, chyba się nie zwiększy, lecz jeszcze pomniejszy.

Redakcja i Administracja „Nowej Reformy“ przeniesione zostały z dniem 3 kwietnia na ulicę Jagiellońską L. 10. Telefon Redakcyjny L. 41, telefon Administracyjny L. 401.

Kronika.

Kraków, 21 maja.

Uniwersytet Jagielloński z powodu 500-letniego jubileuszu wysłał deputację, składającą się z rektora dra St. Tarnowskiego i dziekanów czterech

stanąć mniejszym nakładem, a ile pomników bogatszych znalazłoby schronienie dobre a trwałe?

Nie będzie to rzeczą łatwą i prędko nie znajdzie ona zastosowania — to prawda! Lecz dlatego, że obecny stan rzeczy trwa już tyle lat, a nie jest dobrym, niepodobna nie widzieć i nie uznać czegoś lepszego. Zwłaszcza u nas system powyżej opisany powinien się tem różnie przyjąć, zwłaszcza gdy powoduje wielkie zaszczerdzenie kosztów. Niejedna rodzina na grobowie rodzinny wydaje ogromne sumy i kosztem ofiary nad siły zyskuje się rzecz niepraktyczną, a brzydka. Te wnieki w korytarzach natomiast okazują tak znaczne korzyści i w zajęciu miejsca i w wydatkach, że system taki musiałby stać się dobrodziejstwem. A jakiem byłoby to poparcie prawdziwej sztuki pięknej? Ile wtedy poruszyłoby się godnych naśladowictwa usiłowań dla krzewienia sztuki? Ile i niktyby nie żałował pracy ni grosza. bo dzieła godne byłyby oteczenie!

Powiedzielibyśmy, że dziś czas już najwyższy, aby zastanowić się nad tą kwestyą. Rzucam tylko pomysł, oddając go pod rozwagę i ocenę. W każdym razie cieszyłbym się, gdyby obudził zajęcie.

Postęp jest konieczny wszędzie, nawet tam, gdzie życie idzie w usługi śmierci. Stworzenie cmentarza chrześcijańskiego tak, aby stał się świątynią, pełną sztuki, choćby w prostocie, pełną smaku, choćby w obświecie, i pełną praktyczności, choćby w małych rozmiarach, to zadanie zawsze na czasie. Uczyć się można i trzeba ciągle. Nie wolno zasklepać się w ciasnych ramach zwyczajów, tembardziej, gdy ten zwyczaj ciągnie za sobą złe skutki. Zwyczaj ten, że u nas używają trumien bogatych, metalowych, rzeźbionych, złotych i malowanych. W Weronie zbudowałem się widokiem trumny z drzewa jodłowego, ostrąganego. Wi-

działów do Budapesztu, celem wręczenia cesarzu adresu holdowniczego. Wczoraj udała się deputacja w podróż.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się w środę, tj. 23 bm.

III. Zjazd historyków polskich, który odbędzie się w Krakowie, otwartym zostanie dnia 4 czerwca o godz. 10 rano; posiedzenia pełne i sekcyjne odbędą się w poniedziałek i wtorek, zamknięcie kongresu we środę dnia 6 czerwca w południe.

Jubileusz wszechnicy Jagiellońskiej. Akademicy krakowscy ogłaszają do koleżków odezwe, w której zachęcają do gościnnego przyjęcia przyjeżdżających studentów z obcych uniwersytetów. Równocześnie podaje w odezwie program uroczystości: Dzień I, środa, 6 czerwca: O godzinie 12 przed południem otwarcie Wystawy zabytków z epoki Jagiellońskiej; o godz. 9 gremialne zebranie się młodzieży akademickiej, celem wzajemnego poznania się. Dzień II, czwartek, 7 czerwca: o godz. 7 zrana zbiórką się uczestnicy pochodu w Collegium Nowodworskim (ul. św. Anny 1. 12), skąd po przywitaniu przez komitet, udadzą się do Collegium novum, gdzie w przedśrodku zatrzymają się do chwili wyruszenia pochodu. O godz. 8 wyruszy pochód plantacyami, ulicą św. Anny, przez Rynek do kościoła N. P. Maryi. W pochodzie wezmą udział: słuchacze uniwersytetu Jagiellońskiego, goście akademicy, doktorowie i profesorowie delegaci, profesorowie uniwersytetu Jagiellońskiego, senat akademicki z rektorem oraz przedstawiciele władz państwowych i krajowych. W świątyni odprawi ks. biskup Puzyna nabożeństwo, w czasie którego chór akademicki wykona odpowiednie utwory chórowe. O godz. 9 1/2 powrót tą samą drogą do kościoła św. Anny, gdzie się odbędzie uroczyste posiedzenie senatu akademickiego i przyjmowanie darów, z okazji jubileuszu uniwersytetu Jagiellońskiego ofiarowanych. Następnie połączą się do Collegium novum, gdzie w przedśrodku odbędzie się stuchaczów uniwersyteckich w później mającej się wybrać lokal, celem wspólnego spożycia posiłku obiadowego, po czym nastąpi zwiedzanie zabytków i pamiątek Krakowa. — O godz. 8 wieczór, o ile starczy miejsc na galerii i na balkonie II piętra, część młodzieży będzie mogła udać się na nroczyście przedstawienie w teatrze. O godz. 10 odbędzie się wspólny bankiet młodzieży na cześć gości akademików. Dzień III, piątek, 8-go czerwca. O godz. 11 przed południem w dziedzińcu Biblioteki Jagiellońskiej odbędzie się odsłonięcie pomnika Kopernika i tablicy, przez Radę miejską umurowanej. Po południu odbywać się będą uroczyste posiedzenia naukowych Kół akademickich. — Dzień IV, sobota, 9 czerwca: Projektowaną jest gremialna wycieczka do Wieliczki, celem zwiedzenia kopalni soli, jeśli się głosi conajmniej stu uczestników.

Odezwa do mieszkańców Krakowa. Zbliża się coraz bardziej dzień świętego jubileuszu Almae matris Jagellonicae, a z nim chwila, w której obok przedstawicieli nauki światowej zgromadzą się w Krakowie setki młodzieży, aby zjednoczyć się z nami w uczczeniu wielkiej rocznicy. Liczba naszych gości dziś jeszcze oznaczyć się ściśle nie da, atoli spodziewamy się około 600, stąd lokale, jakimi rozporządza sekcyja kwaterekowka komitetu, wystarczają na pomieszczenie zaledwie połowy przybyłej drużyny. W piękającej tedy potrzebie zwracamy się do mieszkańców Krakowa, ufając, że pomni obowiązków staropolskiej gościnności wobec zaproszonych gości, nie odmówią nam swej pomocy. — W pierwszym rzędzie przyjmujemy mieszkanca, ofiarowane na czas obchodu, t. j. od 6—9 czerwca zadarmo, niemniej jednak prosimy o zgłoszenia jak najliczniejsze co do kwaterekowki płatnego. Wszelkie w tym kierunku korespondencyje przyjmujemy i udzielamy bliższych wyjaśnień kol. Jan Z. Grzędzielski, przewodniczący sekcyji kwaterekowki komitetu młodzieży dla obchodu jubileuszu uniwersytetu Jagiellońskiego (Zwierzyniecka L. 4, III p.).

Za komitet: Z. Kraus, przewodniczący. W. Tarnowski, sekretarz.

Posiedzenie komitetu młodzieży dla obchodu jubileuszu uniwersytetu Jagiellońskiego odbędzie się we wtorek 22 b. m. o godz. 5 popołudniu w sali I. II w Collegium novum.

† Michał Wołowski, dziennikarz, powieściopisarz i autor dramatyczny, zmarł onegdaj w Warszawie. Urodzony w Mławie w r. 1851, nauki gimnazyalne pobierał w Łomży, po czym wstąpił na wydział lekarski Szkoły głównej i uniwersytetu warszawskiego. Nauki medyczne służył, nie leżał jednak w u-podobaniu zmarłego, paroletnie bowiem studia prze-

działem zaś trumną ową wtedy, gdy karawan zjechał przed kościół św. Anastazy. Okrytą czarnym kirem, wyjęto z karawanu i postawiono na marach, przed drzwiami kościelnymi. — Wtedy wywieszono piękny kir czarny, złotem i srebrem wyszywany, tamten zdjęto, tym trumnę przykryto i wniesiono ją do kościoła.

Ten zwyczaj także wydał mi się bardzo rozumny. Po co te wydatki, czasami tak kolosalne, na trumny, które idą do ziemi i których aikt nie widzi, a które nie mają żadnego celu w ozdobie i dekoracyi! A dekoracyja ta jest u nas zwykłe tak błaha i delikatna, że istotnie trwać może jeno przez trzy doby. Ileż u nas pieniędzy niepotrzebnie grzebie się w ten sposób w ziemi. Czyż nie lepszym jest obyczaj sprawnienia trumien jodłowych, choćby politurowanych, przykrywanych w czasie pogrzebu kirem żalobnym?

W Weronie widziałem także pogrzeb okazalszy; konie karawanu przykryte czaprakami długiemi i powłóczystemi były dla mnie czemś nowem. Nie powiem, aby to nie czyniło wrażenia. Dodaję pośrednio powagi i smutku.

Śmierć i grób: to wielkie skarby nauki dla człowieka. Dzieła im poświęcone godne są głębokiego wtajemniczenia się! Z dzieł tych uczyć się my sami będziemy i po nas uczyć się będą. Dzieła śmierci i grobu powinno nas budować, a wedle słów Mickiewicza: „to tylko dzieło warte czegoś, z którego człowiek może po-prowadzić się i mądrości nauczyć“!

A nasz cmentarz, czyż jest takim dziełem? (Czy strona jego artystyczna poprawia nas i uczy mądrości?... Jak do dziś — wątpię!

Kraków, 5 maja 1900.

J. S. Zubrzycki.

rywa i udaje się na wydział prawa do Krakowa, a następnie do Monachium.

Już zawczasu, bo jeszcze u studenta, objawiła się żylka pisarska. Koleżdy s. p. Wołowski wspominając niezliczone próby utworów dramatycznych, które zmarły odczytywał najbliższym przyjaciółom i towarzyszom. Ało właściwa praca dziennikarska rozpoczęła się u s. p. Wołowski go korespondencyami, nadsyłanymi do pism warszawskich. Pisał łatwo i wiele, więc też wkrótce coraz częściej spotykało się nazwisko Wołowski. Z pod pióra zmarłego wyszło sporo nowel i obrazków, z których szczególnie odznaczyły się świeży i poetyczny obrazek p. t.: „Był tu Węgier“. Z tej epoki młodzieńczej datują się powieści: „Cyganisko“, „Dzieci Warszawy“, „Ostatni piorun“ i cały szereg innych utworów.

Osiadłszy w Krakowie s. p. Wołowski zaczął wydawać pismo humorystyczne p. t. „Harap“; zbyt jednak krwawi temperament młodego redaktora spowodował konflikt z ówczesnym prezydentem miasta, s. p. Zyblikiewiczem. skutkiem czego zmarły zmuszonym był opuścić Kraków. Odtąd przeniósł się do Warszawy i tu zapisał się do szeregów „Przeglądu tygodniowego“. W „Przeglądzie“ tworzył Wołowski siłą pożądaną, jako dziennikarz, piszący z werwą, namiętnie. Próbował także sił, jako redaktor samodzielny, ale próby te nie były fortunne. Zwykle też po kilku miesiącach porzucał zajęcia redakcyjne. Tak było z „Głosem“, na którego czele stał s. p. Wołowski przez pierwsze cztery miesiące, tak było z „Kołcami“ i „Kuryerem Codziennym“.

W młodości marzył s. p. Wołowski o laurach na scenie, ale zawód aktorski go nie nęcił długo, po zostaniu jednak zmarłemu wielkie umiłowanie teatru, czego dał dowody nie tylko w wielu utworach, ale i w kierownictwie sceną lódzką. Głośną była przed 10 laty komedia s. p. Wołowski, napisana na spółkę z p. Józefem Kotarbińskim p. t.: „Nie wypada“; większy jednak rozgłos zyskał zmarły nagrodzonym pierwszą nagrodą na konkursie lwowskim „Towarzystwem pancernym“.

Konkurs (szkoła polska w Białym). Celem tymczasowego obsadzenia posady nauczyciela starszego dla klas wydziałowych z egzaminem grupy III (trzeciej) i ewentualnie nauczyciela starszego dla klas pospolitych co najmniej z kwalifikacyją dla szkół pospolitych i uzdolnieniem do uczenia języka niemieckiego, oraz udzielania śpiewu chóralnego w prywatnej szkole polskiej im. Tadeusza Kościuszki w Białym, rozpisyuje się niniejszym konkursem z terminem do 15 czerwca b. r. Pierwszeństwo mieć będą kandydaci władający biegle językiem niemieckim.

Placa unormowana jest ustawą z dnia 6 lipca 1899, tj. klasy II (drugiej) i nadto 20 proc. dodatku na pomieszczenie. Kompetenci na posadach w szkołach publicznych mogą za zgodą Rady szkolnej krajowej otrzymać urlop jednoroczny. Podania, zaopatrzone w potrzebne dokumenty, tabelę kwalifikacyjną i aplikacyę odnosnych władz wnosić należy do zarządu głównego Towarzystwa „Szkoły ludowej“ w Krakowie, Piłarska 1. 2.

Uprasza się P. T. redakcyę pism o łaskawie umieszczenie tego konkursu w swych dziennikach.

Namiestnik hr. Piński powrócił wczoraj do Lwowa.

Most zwierzyniecki w każdą bez wyjątku niedzielę i w każde święto jest widownią krwawych nieraz bójek, które czasem godzinami całemi tamują wszelki ruch pieszy i kołowy. Oczywiście i wczoraj około godziny 7 1/4 wieczorem wywiązała się na tym uprzywilejowanym terenie ogromna bójka między cywilnymi i wojskowymi, a tak walczący jako też i ciekawi widzowie zatarasowali od strony Zwierzyniecka cały most i przecieli ruch na drugi czas. Piszący te słowa nie wie, co spowodowało ową bójkę i nie zna jej przebiegu, trzymał się bowiem zdaleka, pomny na przyszłość, że gdzie drwa rąba, tam trzaski leją. Dzięki interwencyi pewnego podoficera walka skończyła się bez rozlewu krwi, a tylko pośród ogromnego alarmu kobiet. Pozostawiając władzy policyjnej tę sprawę do zbadania, zaznaczam tylko, że publiczność, dążąca całemi szeregami z plantacyi podgórskich do Krakowa, musiała na moście czekać cierpliwie na koniec zapasów nie mogącej się dostać do Krakowa. Na koniec jeszcze dwa pytania: Czy wojskowi poza służbą muszą nosić broń? Czy policyanci, mający dozór nad tamiem rejonem, nie mogłyby więcej opiekować się mostem zwierzynieckim, a jeżeli to niemożliwe, czy w niedzielę i święta nie należałoby wyznaczyć tam osobnego posterunku?

Przez pomyłkę, którą zapewne każdy z czytelników z łatwością sobie wytlómaczył, dano, w sobotnim naszym sprawozdaniu z sali sądowej, p. Karolowi w Czeszow, marszałkowi powiatowemu z Wieliczki, imię brata jego, posła do Rady państwa, H. Hermana Czecha.

Otrzymujemy pismo następujące: „Szanowna Redakcyo! Proszę uprzejmie o umieszczenie następującego sprawozdania:”

W Nrze 114 przedrukowała „Nowa Reforma“ recenzyę p. Kasprowicza z „Kuryera Lwowskiego“ o premierze sztuki mojej p. t.: „Sądy boże“ we Lwowie. Między innymi zarzutami czytam tam, że mój „cały akt czwarty, rozgrywający się na cmentarzu, jest najwzmiejszą kopią ostatnich scen sztuki p. Gabrieli Zapolskiej“ p. t.: „Jojne Firnkes“. Zarzut ten opiera się na nieprawdzie. Sztuka moja p. t. „Sądy boże“ została odcenurowaną dnia 15 marca 1898 r. w marcu 1898 pisał już o niej p. Dąbrowski w „Kuryerze Lwowskim“ — „Jojne Firnkes“ został napisany w pół roku później. Z poważaniem W. Feldman.“

Rozstrzygnięcie konkursu. W „Czytelnicy dla kobiet rozstrzygnięty został konkurs na plakat, urządzony staraniem „Kola artystek polskich“; nagrodzonymi zostały plakaty pod godłem: „Mierz siły na zamiary“ Maryi Podlewskiej i „Koleżdy“ Leonii Bierkowskiej“. Artystki mogą prace nielogowane odebrać w czytalni (ulica Szpitalna 1. 7) w bieżącym tygodniu między godziną 6 a 7 wieczorem.

Z szpitala św. Łazarza. Wydział krajowy zamianował dra Antynego Jurasę i dra Mieczysława Kazlika sekundaryuszami szpitala.

Listę zbudowanych przedmiotów przeglądać można w Administracyi naszego pisma.

Pielgrzymka polska z Rzymu powróciła do Krakowa. Książkę biskup Puzyna powrócił dopiero z końca miesiąca.

Zjazd sokoli. Program złotn sokolego okręgow: II (tarnowskiego) z gniazdami Tarnów, Dąbrowa, Łęka, Brzesko, Pilzno, Tuchów, Wojnicz i VIII (nowo-sądeckiego) z gniazdami Nowy Sącz, Gorlice, Grybów, Limanowa, Muszyna, Stary Sącz, mającego się odbyć w Tarnowie dnia 4 czerwca b. r. jest następujący:

W niedzielę 3 czerwca o godz. 7 m. 40 wieczorem powitanie na dworcu kolejowym druhów.

W poniedziałek 4 czerwca o godz. 6 rano poubudka muzyki po ulicach miasta; o godz. 7 1/2 zbiórkę w sali „Sokoła“; o godz. 8 wymarsz w uroczystym pochodzie z muzyką do kościoła katedralnego na cichą mszę; o godz. 9 powitanie reprezentacyi miasta przed ratuszem, po czym pochód wraca do gmachu „Sokoła“, skąd po złożeniu sztandarów udają się druhowie ćwiczący na boisko złotowe; gdzie się odbędzie próba ćwiczeń; o godz. 2 1/2 po południu zbiórkę na boisku, gdzie się odbędzie msztra; o godz. 5 ćwiczenia na boisku; o godz. 8 wieczornica w „Sokole“.

W dniu poprzedzającym zlot, t. j. dnia 3 czerwca, odbywa się w Tarnowie zjazd delegatów związku gimn. Towarzystw sokolich polskich.

Uszkodzenie pomnika. Jeden z najładniejszych pomników, zbudowany nasze planty, grupa, przedstawiająca Jadwigę i Jagiełłę, stojąca na wznieśnięiu wśród plant, naprzeciw gmachu Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, widocznie podczas zdejmowania przez robotników drewnianego pokrycia zimowego, została uszkodzona i poruszoną. Jak wiadomo, na pomniku tym Jadwiga trzymała w wzniesionej ręce krzyż — otóż krzyż ten utracono i ręka przez to wygląda brzydko, z widocznym śladem złamania krzyża. Teraz właśnie, podczas uroczystości jubileuszowych uniwersytetu Jagiellońskiego, w założeniu którego Jadwiga i Jagiełło tak wielką, dziejącą odegrali rolę, gdy mnóstwo obcych gości zwiedzać będzie pomnik Krakowa, wypadłoby, by pomnik ten szczególnie okazałe przedstawiał, a widocznie uszkodzonymi nie dawał świadectwa, że Kraków nie pielęgnuje dzieł sztuki i ozdób miasta.

Pogrzeb s. p. dra Ernesta Gruczyńskiego odbył się w sobotę popołudniu, a liczny udział publiczności w obrzędzie pogrzebowym był tylko słabym wyrazem tej powszechnej sympatyj i czci, które otaczały zmarłego. Uczeń gimnazjum tarnowskiego, już na ławie szkolnej odznaczał się zdolnościami i owym poczuciem obowiązków, które wyrastało znacznie ponad jego wiek młodzieńczy. Przebywający tu w Krakowie koleżdy i przełożeni zmarłego mogą dać świadectwo i zdolnościom i charakterowi jego. Po ukończeniu gimnazjum w Tarnowie i nauki prawa na uniwersytecie Jagiellońskim, rozpoczął praktykę sądową w Wojniczu i Tarnowie, a w roku 1884 przeniósł się do Bośni, gdzie zdolnościami swymi zwrócił na siebie uwagę. Pełnił też obowiązki sekretarza rządowego przy rządzie krajowym w oddziale sądownictwa, a oprócz tego zastępca dyrektora w tamtejszym banku krajowym. Przed trzema laty powrócił do kraju, mimo czekającej go w Bośni święte kariery, ażeby, jak mówił: „módt dzieci wychowywać i kształcić w ojczystej mowie“. Tu otrzymał rangę sekretarza sądowego, a następnie w półtora roku został radcą sądu krajowego. Na tydzień przed śmiercią brał jeszcze udział w sesyi sądowej, zachorował nagle, a przywieziony do domu, w kilka dni życie zakończył.

Radca dr Bujak w mowie pogrzebowej podniósł wymownie cnoty i zalety zmarłego, a jaką nieboszczyk zostawił pamięć pośród obcych, dowodzi kondolencyjnym pismo od dyrektora banku krajowego w Bośni, p. Leckiego. Sądowniczo straciło w nim pierwszorzędna siłę a społeczeństwo prawego obywatela. Cześć jego pamięci!

Z niedzieli. I zimno było, choć słońce, ginąc czasami za chmur oponą, stało swe blaski z nieba. — A mimo zimna zaroził się park Jordana, zapełniła i park Krakowski publiczność żądną wytchnienia, świętego powietrza i... rozrywek. Wbiegłem na chwilę do parku Jordana, wypilem szklankę mleka kwaśnego z razowym — mówiąc po galicyjsku — „szni-tem“, przypatrzyłem się rozrywkom dzieci i „lotem rowerem“ pomknąłem do Krakowskiego parku, gdzie zważyłem sobie piwo. „artyzyczne produkty“ akrobatów i... teatr letni. „Atleta zębów“, podnazyw w szczykach koby armatine, „bomba“ czarnego z Tenczyńska, partya kregli i tyśiąc innych przyjemności, wśród których poczesne miejsce zajęło „Siedmiu szwabów“, kolacya w towarzystwie — niestety czysto męskim — złożyły się na całość tak miłą i przyjemną, iż dziś, przyszedłszy do biura, czułem niemały żal do losu, który daje tylko jedną niedzielę w tygodniu i raz tylko w miesiącu pozwala zaopatrywać się w „gaźę“. Lecz próżną jest z losem walka... czekamy lepszych (?) czasów!.

Z teatru letniego. Lekka i zabawna operetka Millöckera „Siedmiu szwabów“, pisana jakby z pełnym zaciekaniem wagnerianizmu, figuruje od soboty w repertuarze letniego teatru w parku krakowskim. Wykonanie tej operetki w pewnej części, a zwłaszcza przez solistów, było bardzo przyzwoite. Partye hr. Otmaru odśpiewał p. Orzelski i zdobył sobie całkiem zasłużone oklaski. Bombastus w osobie p. Stypkowskiego znalazł również dobrego wykonawcę, a Fritzek p. Kratochwiła odznaczył się werwą i humorem dalekim od trywialności. Panna Ferwa i humorem grała z humorem, p. Karska jako Kasia śpiewała bez zarzutu; młoda artystka p. Niwińska artystycznie odtworzyła rolę starszej wiedźmy Magdy. W pierwszym akcie popływała się także para tancerzy lwowskiej opery, p. Bogdanowiczowa i p. Solnicki, którzy z wdziękiem odtoczyli lekkiego kankana, w sposób nie rażący estetycznego umyłu.

W teatrze letnim jutro i we czwartek daną będzie „Lalka“, we środę i piątek „Gasparone“, w sobotę i niedzielę „Boccaccio“.

Zdemakowany! Aleksander Gorayski, ów żebrak o „żelaznych butach“ został przez sekretarza krakowskiego sądu powiatowego dla spraw karnych p. Leichenschneidera skazany na 14 dni aresztu ścisłego i odsiaduje już swą karę w aresztach owego sądu. Gorayski wyrok ten przyjął, ale zarazem oświadczył, że po odbyciu kary uda się do Lwowa, bo „Kraków zhrzydł mu z powodu zachowania się policyi i sądu“.

Burzenie starych kamień w Krakowie odbywa się tak, jak gdyby to było karą dla przechodniów i sąsiadów starej rudery. O jakimś polewni rmnowiska nie ma mowy; tumany kurzu wypełniały całą ulicę, a otwarcie okien w sąsiednich kamienicach staje się wprost niemożliwym. Zdaje się, że w taki sam sposób burzą się stare budynki gdzieś na stepach, lub pustyniach, bo w cywilizowanych krajach i miastach istnieją w tym kierunku z dawien dawna przepisy i są wykonywane. — W Krakowie także przepisy takie istnieją, lecz mimo władz, powołanych do czuwania nad zwrotem ludzkim i bezpieczeństwem publicznem, nikt nie

czuwa na wykonywaniem tych przepisów. Miłe stosunki!

Złodziej w wielkim stylu. W sprawie Tomaszewskiego i Werchowskiej, którzy są już osadzeni w aresztach tutejszego sądu karnego, objął referat śledczy p. sędzia Kuliński, co daje nadzieję na pełniejszą gwarancję, że sprawa ta rychło wyswiełona zostanie. Wczoraj przybył do Krakowa adwokat lódzki p. Makow i pomimo święta został natychmiast przez sędziego Kulińskiego przesłuchany. P. Makow agnoskował w Tomaszewskim swego byłego lokaja, który w tak krótkim czasie zdołał w tak dokładny sposób odczłwić jego kasę.

Stowarzyszenie stróżów. Władza Lędzowska, jako jego inicjatywę i urządzenie festynu, który Stowarzyszeniu pokazywał przyniósł dochód.

Aresztowano wczoraj Jakóba Baczakiewicza, redem z Warszawy, który w rubryce zapiszków policyjnych ma 10 rozmaitych wypadków kradzieży na swe konto zapisanych. Przy tej sposobności wpadł także w ręce policyi Józef Feleksi, towarzysz Baczakiewicza, z zawodu ślusarz, który utatwiał swemu przyjacielowi sprzedawanie skradzionych przedmiotów.

Walne zgromadzenie Kasy dla chorych w Podgórzu odbyło się wczoraj po południu w obecności komisarza starostwa p. Cyszczyzna. Zgromadzenie to miało przebieg bardzo burzliwy, gdyż partya socjalno-demokratyczna, która przybyła licznie na to zgromadzenie, ostro występowała przeciwko zarządowi Kasy, reprezentowanemu przez p. Grünberga. Przy wyborach zaszły również secesja, gdyż wbrew ustawie reprezentanci pracodawców głosowali wraz z delegatami robotników. Bliższe szczegóły tego zgromadzenia dla braku miejsca odkładamy do następnego numeru.

Zjazd koleżeńki po latach 15-ty urządzają w roku bieżącym gimnazjaliści koleżdy we Lwowie, którzy w r. 1885 ukończyli VIII klasę, względnie złożyli egzamin dojrzałości w IV (Bernardyńskim) gimnazjum. Celem wyznaczenia terminu zjazdu i ułożenia programu nprasa się wszystkich koleżków, chcących wziąć udział w tym zjeździe, aby najdalej do 5 czerwca b. r. zechcieli podać decyzję i adresy na ręce kol. ks. Tempnińskiego Stanistawa we Lwowie, ulica Żulińskiego 1. 2.

Kronika lwowska. Stanisław Przybyszewski — jak wspominaliśmy już onegdaj w depeszach — wygłosił we Lwowie odczyt p. t. „Syn ziemi“. Poświęcił wstęp określeniu symbolizmu i poezyi symbolistycznej, malował nadzwyczaj barwnie piękność i właściwy czar ziemi kujawskiej, owej kolebki naszego narodu, w której prelegent wzrost wraz z Kasprowiczem. A poezyi Kasprowicza właśnie poświęcony był odczyt P. Przybyszewski stawił go bardzo wysoko i nazywa „poetą cierpienia“; w drugiej części rozbiiera prelegent szczegółowo dwa główne utwory poety, a mianowicie „Na wzgórzu śmierci“ i „Święty Boże, Święty mój“. Odczyt swój powtórzył p. Przybyszewski wczoraj w Przemyślu, za dni parę wygłosił go w Krakowie nie fundusz odnowienia Wawelu.

Wydział Tow. dziennikarzy polskich delegatami na uroczystości jubileuszową uniwersytetu Jagiellońskiego zamianował dra Adama Bieńkowskiego, Kazimierza Skrzyńskiego, Stanisława Schnür-Peplowski i Liberata Zajęczkowskiego.

Minister oświaty zatwierdził uchwałę grona profesorów wydziału filozoficznego, mianując dra Wilhelm Bruchnalskiego docentem prywatnym historii literatury polskiej na uniwersytecie lwowskim.

Przyjaciel Polski, Szwed. dr. A. Nyström, przyjeżdżając w tych dniach do Lwowa, celem poznania naszych stosunków.

Czeladnicy piekarscy postanowili zwołać do Lwowa krajową konferencyę piekarszą na dzień 3 czerwca. Na konferencyę powołani zostali delegaci wszystkich Stowarzyszeń piekarszych w kraju.

Wczoraj odbyło się poanne zgromadzenie właścicieli młynów, na którym omawiano sprawy, dotyczące rozwoju młynarstwa. Postanowiono utworzyć związek galicyjskich i bukowinich właścicieli młynów, celem należytej ochrony swoich interesów. Wybrano komitet, w skład którego weszli p. Kruch, dyrektor młyna „Marya-Helena“, Tohm i firma Lönwenherz.

Spadek po s. p. Leopoldzie Skowrońskim, cukierniku w Zakopanem, przeprowadza sąd w Nowym Targu. Spadkobiercy zgłaszają się powinni do adw. Kozłeckiego (Nowy Targ).

Sejmik relacyjny. Poseł na Sejm, Adolf Brunicki, złożył onegdaj sprawozdanie przed wyborcami swymi z mniejszych posiadłości w Grodku. Udzieleno mu wotum zaufania.

Przygotowania do manewrów czynią już w Jaśle. Cesarz zamieszka w gmachu Rady powiatowej, arcyksiążę Reiner w willi p. Palcha; siedziby dla cesarza niemieckiego i dla innych arcyksiążąt jeszcze nie są ustalone. Układy z właścicielem hotelu krakowskiego, p. Chrapiniskim, wedle krążących wersyj, rozbiją się o zbyt wygórowane jego żądania, albowiem żąda on 30.000 złr. za odstąpienie swego gmachu na czas manewrów.

Z Podhajej donoszą: Podesza burzy odbywały się dnia 19 b. m. nabożeństwa majowe w gr. kat. cerkwi. Piorun uderzył w sygnaturkę i po drodze wpadł do cerkwi. 22 osób, kobiety i dzieci, odniosły kontuzje. Pierwszą pomocy udzielił lekarz dr. Landau i dr. Salpeter. Trzy osoby umieszczone w szpitalu, a resztę pozostawiono pod opieką domu.

W Nowym Sączu trybunał uwolnił od oskarżenia Kamińskiego, wójta Szafara, i jego 2 towarzyszy. Stawali oni przed sądem jako obwinieni o nadużycia służbowe.

Stanisławów, 20 maja. Przed tygodniem wybuchł tu w trzech piekarniach żydowskich strejk. W dwóch z nich, za interwencyi inspektora przemysłowego, robotnicy przyjęli pracę, w trzeciej zaś znowa trwa do dzisiaj. Właściciel tej piekarni, niejaki Hessel, przyjął robotnika z Ottyni i tego wiadomości sprawcy mocno pobili. Dzisiaj aresztowano, z nakazu komisarza starostwa, p. Lasockiego, czterech robotników piekarskich, o pobicie to podejrzanych, i odstawiono ich do sądu karnego. Dzisiaj aresztowano także niejakiego Lieblicha, agenta asenterunkowego. Denuncyował go jeden z współpracowników, któremu Liebliach syna z wojska uwolnił. Denuncyant chciał od Lieblicha wymód zwrot zapłaconego mu faktornego, a gdy ten uczynił tego nie chciał, do prokuratury go zaskarżył.

Borohorodczany, 20 maja. Wskutek polecenia prokuratury stanisławowskiej ekshumowano wczoraj na cmentarzu w pobliskich Horochowicach zwłoki właścianina Kuretinka, który przed kilku dniami umarł nagle, zachodzący bowiem podejrzenie, że nie

Jedyny chrześcijański, pięknie urządzone, świetnie idący
Handel towarów korzen., win i delik.
 w połączeniu z pokojem do śniadań, w mieście powiatowym, liczącym przeszło 12 tysięcy mieszkańców (wejsko piechota i kawaleria), jest z powodu stosunków rodzinnych do odstąpienia. Potrzebna gotówka około 3 tysięcy złr. Zgłoszenia pod S. W. 1137 przyjmuje Administracja „Nowej Reformy.” 1137 1 3

Mieszkanie do wynajęcia.
 Na tak zwanej „Sikorówce” pod Kalwaryą (stacja kolejowa Kalwaryja) jest do wynajęcia dla letników mieszkanie tj. dwa pokoje, kuchnia, piwnica i ogródek, na 4 miesiące od 1go czerwca. — Bliższych wiadomości udziela **Konwent Braci Miłosierdzia w Zembrzydowicach.** 1138 1 3

Ubożny dochód
 osiągnąć można przez objęcie agencji Towarzystwa ubezpieczeń pod bardzo korzystnymi warunkami.
 Osoby inteligentne (urzędnicy, naukowcy, sekretarze gmin, kupcy itd.) chcące się zająć pozyskaniem ubezpieczeń życiowych — ewent. przy współudziale urzędnika Towarzystwa — zechcą nadsyłać swe zgłoszenia z podaniem życiorysu pod znakiem: „**Ubożny dochód**” poście rest. **Lwów.** 1136 1 2

Pobyt w Krakowie z powodu dalszych zobowiązań obliczony jest na krótki tylko czas.

Cyrk Henry
 w Krakowie, plac Wielopole.

We wtorek 22 maja o g. 8 wieczór bez względu na pogodę

Wspaniałe przedstawienie
 z doborowym programem.

The 4 Noisset, najlepsi kolarze w świecie. **Mister Alfred Loyal**, kuglarz na koniu. **Mlle Henrieta**, mistrzyni jazdy. Amator otrzyma 20 koron premii, który stojąc i mistrzymając się cugli 3 razy wokół areny przejedzie i nie spadnie z konia.

Znakomite produkty w wysokim reku wykonują panny Bianka i Naur.

Występ wszystkich kłownów, jeźdźców i jeźdźczyń.

We czwartek 24go maja b. r. dwa przedstawienia — popołudniowe o godz. 4ej, wieczorne o godz. Sej.

Koń
 pół krwi, piękny, 5½ lat mający, miary 15, wraz ze szorkami i kuczyrakiem — jest do sprzedania zaraz. — Wiadomość w stajni Krzysztofów w Rynku głównym Nr. 35. 1115 2 4

W hotelu pod Sobieskim w Wadowicach

jest do wynajęcia lokal od 15go sierpnia b. r., składający się ze sklepu, sali restauracyjnej i dwóch pokoi do śniadań. Na życzenie mieszkanie. Lokal w nadaje się nie tylko na handel korzeny i delikatesy, lecz także na restaurację lub jaki inny interes. Wiadomości u właścicielki **A. Kowalczewskiej** w Wadowicach. 1101 4 6

20.000 kilogramów Soku Malinowego
 z jagód górskich, ma do sprzedania, także częściowo, Droguerya

Jana Michnika w Bochni. 1058 7 10

Szparagów paczka 5-kilowa do 20 maja 3 złr., potem 2 złr. 40 ct.

Bryndzy majowej 5 - kilowa paczka 2 złr. 28 ct.

Wysyłka po kolei, jak przychodzą zamówienia. 1127 9 10

Ogród Łąpszyn, Brzeżany.



ROWERY słynnej pierwszorządnej styryjskiej fabryki „**Coupir**”, model 1900 r.

wybornej, trwałej konstrukcji, drogowej i pół-wycieczkowej, solidnej budowy, wagi 12½ kilo, unoszą 110 kilo, wążownię z acetylenową latarnią, dzwonkiem, teleskopem pompą i przyrządem. Gwarancja 2-letnia za dobry materiał i lekkie chod, polecam za cenę 80 złr. **Damski rower 85 złr.** Tylko za gotówkę. **Rowery oryginalnej amerykańskiej (marka Light Cycle Co. B. A.), nowy model 1900 r., lekki, drogowy, przesylny, a silnej budowy, kosztował 340 złr. z stem, za cenę 90 złr. z wszystkimi przyrządami, latarka acetylenowa, dzwonkiem i siodełkiem amerykańskimi do sprzedania. Przy łask. obsłudze, upraszam o 10 złr. zaliczkę, resztę za zaliczeniem. — Główny skład rowerów i maszyn do szycia 901 6 6**

M. Rundbakin, Wiedeń, IX, Berggasse

Woda ateńska z china,
 przeciw łupieżowi i wypadaniu włosów, działa znakomicie, posiada przytem przyjemny zapach. Cena 1 złr. 34 32 0

Quaker Oats

Dostać można wszędzie w 1-funtowych i półfuntowych paczkach (z przepisami kucharskimi).

Wszyscy lekarze wiedzą, że potrawy z owsa należą do najlepszych pośród wszystkich środków pożywienia. — i co do tego jest tylko jedno zdanie. Ale **rodzaj i jakość potraw owsianych**, jakich używają, gdy lekarz na spisie potraw dla dziecka, dla chorego lub zdrowego zanieści takie pożywienie, ma bardzo wielką doniosłość. Jeżeli zachodzi to pytanie, to praktyczna gospodyni może usunąć wszelką wątpliwość, zapobiedz wszelkiemu rozezarowaniu i wszelkiemu rozezarowaniu i wszelkim złym skutkom, gdy pełna ufności zarządzi używanie pożywienia z „**Quaker Oats**”.

145 23 23

JAN IHNATOWICZ.
 Sklepy własne: we **LWOWIE, KRAKOWIE, PRZEMYŚLU, CZERNIOW-CACH** — oraz we wszystkich pierwszorządnych aptekach, drogueryach, sklepach i zakładach fryzjerskich.

Mieszkanie
 składające się z 3 pokoi, salonu, n. ży, kuchni i przedpokoju, w **Pogórze** przy ulicy Mickiewicza pod Nr. 26 — do wynajęcia od 1go lipca b. r. 1026 6 12

Paryż, Wystawa.
 Pokoje i mieszkania umeblowane do odnajęcia od 4 tr. dziennie — komunikacja szybka z wystawą i środkiem miasta — u p. **Wisniewskiej, Rue Reneguain 59.** 926 15 0

Dom murowany
 w **Skawinie** w Rynku, nadający się na sklepy lub pomieszkania, jest zaraz do nabycia. Wiadomości udzieli **Kęskiewicz w Łańcucie.** 1125 2 3

Zarząd masy konkursowej Salamona Julesa W KRYNICY
 wyprzedzi dnia 6 czerwca 1900 o godz. 9 rano w drodze licytacji ustnej, partiami, rozmaite **wina korniaki i wódki**, na 12.375 kor. 90 h. oszacowane. 1121 2 2

Szparagi ogrodowe
 rozsyła w każdej ilości po 30 ct. kilo 1060 7 10

Olearczyc, Zółkiew.
 Kompletne wyprawy kuchenne poleca 997 11 0

W. HALSKI
 w **Krakowie, Sukiennice,** handel żelazny.

Patenty na wynalazki
 wyrabia i zużytkowuje 55 46 0
inż. Kazimierz OSSOWSKI
 międzynarod. biuro patentowe
 Berlin, W. Postdamerstrasse 3.

100—300 złr. miesięcznie
 mogą zarobić osoby każdego stanu we wszystkich miejscowościach niezawodnie i uczciwie, bez kapitału i ryzyka, przez sprzedaż prawnie dozwolonych papierów państwowych i losów. Zgłoszenia przyjmuje **Ludwik Österreicher, Budapest, Deutschgasse Nr. 8.** 1055 3 10

Pierwsza zachodnio-galicyska
FABRYKA KORKÓW
 do flaszek i beczek 77 37 52
BERNARDA MÜLSTEINA
 w **Krakowie, ul. Stradom 1. 27,** założona w roku 1884, poleca Szała. Publiczności swoje wyroby, oraz kapsle metalowe do flaszek Cennik i próbki na żądanie za darmo.

Za pośrednictwem każdej księgarni nabyć można dzieło radey sanitarnego dra **Müllera**, traktujące o **nadwątlonym systemie nerwowym i piciowym.**
 Dziełko to, odznaczone nagrodą pieniężną, pojawia się w 30 wydaniu.
 Przesyłka w kopercie za 60 ct. w znaczkach listowych. 86 20 25
Curt Röber, Braunschweig.

Cieplie Trenczyńskie.

KAPIELE SIARCZANE w Górnych Węgrzech. **Perla Karpat**, od stacji Tepla-Trencsin-Teplitz 20 minut oddalone. **Najsilniejsze kąpiele siarczane austr.-węgier. monarchii, z naturalnymi gorącymi źródłami od 37 do 49° C.** przeciw **gośćcowi, reumatyzmowi, porażeniom, nerwałgom, ischiasowi** itd. Z komfortem i zbytkownie urządzone baseny i oddzielne wanny. Bardzo wspaniałe dom kąpielowy, leczenie wodą zimną i miesieniem, elektr. zabiegi, gimnastyka lecznicza, leczenie żyźne i mowlowe. Wszelkim wymagom higieny i wygody odpowiadające taniem mieszkanie; pośród nich poleca się szczególnie: **Hotel Teplitz, Garni, Quellenhof, Castell, Linabaus i Dreiherrnhaus**, w których za obsługę nie się nie liczy. **Koncerty, teatr i inne rozrywki.** Dobra woda do picia z górskich źródeł. Omnibus i doróżki przy każdym pojeździe. Hoś gości kąpielowych przebiega 6000. W maju i od 1 września do końca marca za 6 koron dziennie mieszkanie i stół, bez stołu za 3 korony mieszkanie (z opatem) i kąpiel (z bielizną). **Początek sezonu 1 maja.** Ilustrowane prospekty za darmo wysyła hrabska Dyrekcja kąpielowa. 920 12 16

ŻEGIESTÓW w Galicyi nad Popradem
 (kolej, poczta i telegraf w miejscu).
 Najsilniejsza szcawa żelazista. — **Pora kąpielowa trwa od dnia 20go maja do końca września.** — Kąpiele borowinowe, żelaziste, hydropatyczne i popradowe. 1029 5 15

Woda Żegiestowska znajduje się we wszystkich wielkich składach wód mineralnych.
 Lekarz ordynujący **Dr Władysław Mikucki**, b. asys. kliniki ginek. Un. Jag.

Proszę żądać na okaz zeszytu wspaniałego wydawnictwa

Na około świata.

Prenumerata kwartalna 3 korony (3 zeszyty). Administracja: **Lwów, Pasaż Hausmana.** 2120 1 0

Pora wiosenna i letnia 1900.

PRAWDZIWE BERNENSKIE MATERYE

Odcinek 3-10 metra długi, na oalkowite ubranie męskie wystarozajacy — kosztuje tylko	złr. 2.75, 3.70, 4.80 z dobrej	prawdziwej
	złr. 6 - i 6.90 z lepszej	welny
	złr. 7.75 z wybornej	owczej.
	złr. 8.65 z bardzo wybornej	
	złr. 10 - z przewybornej	

Odcinek na czarne ubranie salonowe 10 złr. Materye na zarzutki, paklata (lodony) dla turystów, wyborne czesanki (kamfary) itd. itd. wysyła po cenach fabrycznych znany ze swej rzetelności i sumiennosci fabryczny skład sukna

SIEGEL-IMHOF W BERNIE (Morawy)
 Próbkki za darmo i oplatnie. Dostawa ściśle podług obranej próbki poręczona.
 Korzyści dla prywatnych odbiorców z zamawiania materij wprost u powyższej firmy na miejscu fabrycznem są znaczne. 914 17 40

Kraków, ulica Zwierzyniecka Nr. 4.

Rumpel & Waldek

przedsiębiorstwo budowy wodociągów krakowskich i zakład instalacyjny.

Polecamy się P. T. Szanownej Publiczności do wykonywania instalacji wodociagowych wewnątrz realności, jakoteż klosetów, łazienek itp. po najniższych cenach i pod przystępnymi warunkami. 624 18 52

Biuro i nieustająca wystawa przyborów instalacyjnych krajowych i zagranicznych znajdują się przy ul. Zwierzynieckiej Nr. 4, telefon 109.

● Kosztorysy na żądanie za darmo. ●

Kraków, ulica Zwierzyniecka Nr. 4.

Sanatorium i Zakład wodoleczniczy BYSTRA obok BIELSKA
 (stacja kolei Dzielzice-Żywiec). — Cały rok otwarte.

W przepysnej górskiej i lesistej okolicy. — Najnowsze urządzenia wodolecznicze; elektroterapia: kąpiele w świetle elektrycznym, masaż, gimnastyka lecznicza, kuracje dietetyczne i terenowe. — Z komfortem urządzone sale wspólne: jadalnia, sala konwersacyjna, bilardowa, fumoir i czytelnia; oszklone werandy, tudzież nowy kryty deptak.

Elektryczne oświetlenie wszystkich ubikacyj.

Telefonu międzymiastowego Nr. 191.
 Ceny umiarkowane. W maju 30% opustu.
 Prospektów, jakoteż pisemnych i telefonicznych informacji dostarcza każdej chwili 970 13 36

Zarząd Zakładu.

Obicia pokojowe (tapety)
 Jedyny sposób odnowienia mieszkań szybko, czysto i tanio, w przeszło 800 wzorach na składzie;
 również nowości w stylu secesyi, rulon od 16 ct. wwyż, polecają 905 18 20

Kutrzeba i Murczyński
 w **Krakowie, ul. Wiślna L. 11.**

Więszą ilość ropy 10.000 koron
 do dostawy w kilku miesiącach lub na obrachunek roczny, mógłbym zakupić w razie przystępnej ceny.
 Właściciele kopalni z chęcią oferty przesyłać pod adresem: **S. L. poste restante Rymanów.** 1135 2 3 „Nowej Reformy.” 927 18 0

Tylko krótki czas!

Wystawa obrazów NOWOCZESNYCH MALARZY
 w **Krakowie, ul. Szewska Nr. 1.**
 Tylko krótki czas!
 Wystawione będą dzieła sztuki wiedeńskiej, niemieckiej, francuskiej i włoskiej szkoły. 936 15 15

Wejście bezpłatne!

Propinacya Bierzanów
 pod przystępnymi warunkami od 1go lipca b. r. do wydzierżawienia.
Reprezentacya c. k. uprz. zakładów fabrycznych
 w **Tenczynku, Kraków, ul. Bracka L. 11.** 1104 4 4

Sanatorium i zakład wodoleczniczy
JAWORZE (ERNSDORF)
 na **Ślązku austriackim pod Bielskiem.**
 !Otwarte przez cały rok!
 Urząd pocztowy i telegraficzny, stacja kolejowa. Uroczę położenie górskie u stóp Beskidów Śląskich; klimat łagodny, zdrowy. Nowoczesne uzdrowienie lecznicze i kąpielowe, acetylenowe oświetlenie, wyborna restauracya pod ścisłym dozorem lekarskim. 1123 2 28
 Kierownik lekarski **Dr. Artur Zopoth**, specjalista w hydroterapii i chorobach kobiecych.
 Dzierżawca dóbr i kąpiel **Karol Forner**, inspektor Zakładu.

Filia c. k. uprzyw. galic. akc.

BANKU HIPOTECZNEGO
 W **KRAKOWIE** przyjmuje
wkładki do oprocentowania
 w rachunku bieżącym, wydając **książeczki czekowe**, przyjmując depozyta wartościowe do przechowania, udziela **zaliczki na papiery wartościowe** i skutecznie zlecenia na **zakupno lub sprzedaż efektów** na wszystkich giełdach krajowych i zagran.

Kantor wymiany
 Filii c. k. uprzyw. galic. akc.
BANKU HIPOTECZNEGO
 W **KRAKOWIE**
 kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, wydaje przekazy na wszelkie większe miasta zagraniczne.

Wypłata wszelkich kuponów i wylosowanych efektów
 ● bez potrącenia prowizyi. ●
 FILIA C. K. UPRZYW. GALIC. AKC.

BANKU HIPOTECZNEGO
 W **KRAKOWIE** wydaje
ASYGNATY KASOWE
 oprocentowując ta kowe po 484 9 30

4	za 60 dniowem wypowiedzeniem,
4 1/2	za 90 dniowem wypowiedzeniem,
3 1/2	za 30 dniowem wypowiedzeniem.